



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Nume: NISTOR

Prenume: CLAUDIU-EDUARD

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: Contribuții la tratamentul chirurgical al carcinoidului traheo-bronșic

Ordinul de confirmare: 5764/28.11.2006

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriaul	Standard minim	Realizat
------------	----------------	----------

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București
Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910
Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2
+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722

www.umfcd.ro



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	20
--	-----------	-----------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Nistor CE, Cucu AP, Gavan C, Ciuche A. Subxiphoid Mediastinoscopic Autonomous Double Fenestration. The Thoracic and Cardiovascular Surgeon 2023;71(1):76-78 , IF (2022) = 1,756

AP2 Nistor CE, Pantile D, Gavan CS, Ciuche A. Pneumothorax on COVID-19 patients-retrospective clinical observations. Romanian Journal of Legal Medicine, 2022;30(2):112-116, IF(2022) = 0,459

AP3 Nistor CE, Ciuche A, Cucu AP, Nitipir C, Slavu C, Serban B, Cursaru A, Cretu B, Cirstoiu C. Management of Lung Cancer Presenting with Solitary Bone Metastasis. Medicina (Kaunas). 2022;58(10):1463, IF (2022) = 2,948

AP4 Nistor CE. Surgical approach of lung carcinoid tumors. Acta Endocrinologica (Bucharest). 2022;18(2):258-261, IF (2022) = 1,44

AP5 Nistor CE, Pantile D, Stanciu-Gavan C, Ciuche A, Moldovan H. Diagnostic and Therapeutic Characteristics in Patients with Pneumotorax Associated with COVID-19 versus Non-COVID-19 Pneumotorax. Medicina (Kaunas). 2022;58(9):1242. doi: 10.3390/medicina58091242, IF (2022) = 2,948

AP6 Mărunțelu I, Nistor CE, Cristea BM, Rotarescu CA, Caragea AM, Tizu M, Constantinescu I. Retrospective Study from a Single Center in Romania of 347 Renal Transplant Patients Treated with Tacrolimus, Mycophenolate, and Steroids to Evaluate the Association Between Anti-HLA Antibodies and 5-Year Graft Survival. Ann Transplant. 2022;27:e937267, (corresponding author **Nistor CE**), IF (2022) = 1,479



AP7 Nistor CE, Ciuche A, Cucu AP, Serban B, Cursaru A, Cretu B, Cirstoiu C. Clavicular Malignancies: A Borderline Surgical Management. *Medicina (Kaunas)*. 2022;58(7):910, IF (2022) = 2,948

AP8 Nistor CE, Găvan CS, Ciritel AA, Nemes AF, Ciuche A. The Association of Minimally Invasive Surgical Approaches and Mortality in Patients with Malignant Pleuropericarditis-A 10 Year Retrospective Observational Study. *Medicina (Kaunas)*. 2022;58(6):718,IF(2022) = 2,948

AP9 Nistor CE, Stanciu-Găvan C, Vasilescu F, Dumitru AV, Ciuche A. Attitude of the surgical approach in hyperparathyroidism: A retrospective study. *Exp Ther Med*. 2021;22(3):959, IF (2021) = 2.44

AP10 Nistor CE, Staden RS, Dumitru AV, Stanciu Găvan C. A Screening Test for Early Diagnosis of Microcellular Bronchopulmonary Cancer-Pilot Study. *J Clin Med*. 2019;9(1):76, IF (2019) = 3.303

AP11 Nistor C, Ranetti AE, Ciuche A, Pantile D, Constantin LM, Brincoveanu R. Betadine in chemical pleurodesis, *Farmacia* 2014;62(5):897-906, IF (2014) = 0.847

AP12 Nistor C, Ciuche A, Pantile D, Davidescu M, Ranetti AE. The importance of drug therapy in lung multifocal hydatidosis. *Farmacia* 2013;61(4):764-771, IF (2013) = 1.541

AP13 Nistor CI, Motas N, Motas C, Davidescu M, Tetu M, Vasilescu F, Horvat T. Surgical procedures in broncho-pulmonary carcinoids - our experience of 92 consecutive cases. *Acta Endocrinologica (Buc)*, July-September 2009;5(3):359-370, IF (2009) = 0.111

AP14 Ciuche A, Cucu AP, Nistor CE. Triple Sleeve Bronchial Resection with Total Lung Preservation. *Chirurgia (Bucur)*. 2022;117(5):608-614.

AP 15 Nistor CE, Gavan CS, Pantile D, Tanase NV, Ciuche A. Cervico-Thoracic Air Collections in COVID-19 Pneumonia Patients - Our Experience and Brief Review. *Chirurgia (Bucur)*. 2022;117(3):317-327

AP 16 Nistor CI, Ciuche A, Davidescu M, Horvat T, Tudose A. Tumora giganta toraco-abdominala. *Maladia exostozanta ereditara, Chirurgia* 2009;104(5):617-620



AP17 Nistor CI, Ciuche A, Davidescu M, Horvat T. Pleurotomy- operatie la indemana chirurgului generalist. Chirurgia , 2009;104(3):323-328, ISSN 1221-9118, ISSN on-line 1842-368X, IF (2009)= 0.251

AP 18 Nistor CI, Motas N, C.Motas, Ion D, Davidescu M, Vasilescu F, Horvat T. Right carinal pneumonectomy for a delayed diagnosis, Romania Journal of Morphology and Embriology, 2009;50(4):739-742

AP 19 Nistor C, Fudulu D, Pantile D, Horvat T. Mediastinal osteosarcoma metastasis causing right heart failure due to pulmonary trunk compression. BMJ Case Rep. 2016;2016:bcr2016217431 IF (2016) = 0.326

AP 20 Gheorghe A-M, Trandafir AI, Ionovici N, Carsote M, **Nistor C**, Popa FL, Stanciu M. Pituitary Apoplexy in Patients with Pituitary Neuroendocrine Tumors (PitNET). Biomedicines. 2023;11(3):680, (corresponding author **Nistor CE**), IF (2022)= 4.757

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	8

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Popa A, Carsote M, Cretoiu D, Dumitrascu MC, **Nistor CE**, Sandru F. Study of the Thyroid Profile of Patients with Alopecia. Journal of Clinical Medicine 2023;12(3):1115, IF (2022) = 4,964



CA2 Carsote M, Nistor CE, Ionovici N. From New Endocrine Entities Requiring New Approaches to New Approaches Leading to New Endocrine Entities. *Diagnostics* (Basel). 2023;13(3):518, IF (2022) = 3,992

CA3 Badea N, Craciun MM, Dragomir AS, Balaș M, Dinischiotu A, Nistor CE, Gavan CS, Ionita D. Systems based on carbon nanotubes with potential in cancer therapy. *Materials Chemistry and Physics*, 2020;241:122435, IF (2020) = 4.05

C4 Carsote M, Nistor CE, Popa FL, Stanciu, M. Horner's Syndrome and Lymphocele Following Thyroid Surgery. *Journal of Clinical Medicine* 2023;12(2),474:IF (2023) = 4,964

CA5 Tizu M, Marunțelu I, Cristea BM, Nistor C, Ishkitiev N, Mihaylova Z, Tsikandelova R, Miteva M, Caruntu A, Sabliov C, Calenic B, Constantinescu I. PLGA Nanoparticles Uptake in Stem Cells from Human Exfoliated Deciduous Teeth and Oral Keratinocyte Stem Cells. *J Funct Biomater*. 2022;13(3):109, IF(2022) = 4,901

CA6 Prodana M, Nistor CE, Stoian AB, Ionita D, Burnei C. Dual Nanofibrous Bioactive Coatings on TiZr Implants. *Coatings* 2020;10(6):526, IF (2020) = 2.86

CA7 Ciuche A, Nistor C, Motaș C, Horvat T. Minimally invasive surgery in the treatment of malignant pleuropericardial effusions. *Chirurgia (Bucur)*. 2012;107(2):206-12, IF (2012) = 0.777

CA8 Dediu M, Horvat T, Tarlea A, Anghel R, Cordos I, Miron G, Iorga P, Alexandru A, Nistor C, Grozavu C, Savu C. Adjuvant chemotherapy for radically resected non-small cell lung cancer: a retrospective analysis of 311 consecutively treated patients. *Lung Cancer*. 2005;47(1):93-101, IF (2005) = 0.857

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteria	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	30.502

Criteria îndeplinit:



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
28.02.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Nume: Nistor C, Nistor CE, Nistor CI.

Profil WOS

<https://www.webofscience.com/wos/author/record/2388381>



NISTOR, CLAUDIU EDUARD ^{ORCID}

(Nistor, Claudiu Eduard)

Carol Davila University Emergency Central Military Hospital

Web of Science ResearcherID: ABA 3269-2021 [Share this profile](#)

Published names Nistor, Claudiu-Eduard Nistor, C Nistor, Claudiu Eduard Nistor, C Nistor, Cl [Show more](#)

Published Organizations Spitalul Univ Urgenta Mil Cent Dr Carol Davila, Carol Davila University of Medicine & Pharmacy, Dr Carol Davila Cent Emergency Univ Mil Hosp [Show more](#)

Subject Categories ^{ORCID} Surgery; General & Internal Medicine; Respiratory System; Oncology; Endocrinology & Metabolism

Other Identifiers <https://orcid.org/0000-0002-2274-5666>

Verify your Author Record

Get your own verified author record. Enter your name in Author Search, then click "Claim My Record" on your author record page.

[Go to author search](#)

Metrics

[Open dashboard](#)

Profile summary

51 Total documents
30 Web of Science Core Collection publications
0 Preprints
0 Verified peer reviews
0 Verified editor records

Web of Science Core Collection metrics

6 H-Index	30 Publications in Web of Science
65 Sum of Times Cited	33 Citing Articles

Documents

Peer Review

51 Documents

Include publications not indexed in Core Collection (21)

All Publications

Citations: highest first

1



Citari pentru H-index:

Include publications not indexed in Core Collection (21)

All Publications ▾

Citations: highest first ▾

< 1 of 2 >

Systems based on carbon nanotubes with potential in cancer therapy

Badea, Nicoleta ; Craciun, Marieta Madalina ; (...); Ionita, Daniela

Published Feb 2020 | Materials Chemistry and Physics

17

Times
Cited

Dual Nanofibrous Bioactive Coatings on TiZr Implants

Prodana, Mariana ; Nistor, Claudiu-Eduard ; (...); Burnei, Cristian

Published Jun 2020 | Coatings

7

Times
Cited

Minimally invasive surgery in the treatment of malignant pleuro-pericardial effusions

Cluche, A. ; Nistor, C. ; (...); Horvat, T.

Published Mar 2012 | Chirurgia

7

Times
Cited

Cervico-mediastinal Thyroid Masses - Our Experience

Nistor, C. ; Cluche, A. ; (...); Horvat, T.

Published Jan 2014 | Chirurgia

6

Times
Cited

BETADINE (R) IN CHEMICAL PLEURODESIS

Nistor, Claudiu ; Ranetti, Aurelian-Ernst ; (...); Brincoveanu, Roxana

Published 2014 | Farmacia

6

Times
Cited

Adjuvant chemotherapy for radically resected non-small cell lung cancer - A retrospective analysis of 311 consecutively treated patients

Dediu, M ; Horvat, T ; (...); Savu, C

Published Jan 2005 | Lung Cancer

6

Times
Cited